HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐĂK NÔNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 36/2010/NQ-HĐND
	Gia Nghĩa, ngày 23 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THÔNG QUA QUY ĐỊNH MỨC HỌC PHÍ TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC THUỘC HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN TỪ NĂM HỌC 2010 – 2011 ĐẾN NĂM HỌC 2014 – 2015 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐĂK NÔNG

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐĂK NÔNG
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03/12/2004;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005;
Căn cứ Nghị định số 49/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010-2011 đến năm học 2014-2015;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 29/2010/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 15/11/2010 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo – Bộ Tài chính - Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 49/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 – 2011 đến năm học 2014 – 2015;
Xét Tờ trình số 4080/TTr-UBND ngày 22/11/2010 của UBND tỉnh về việc đề nghị thông qua Quy định mức học phí trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 – 2011 đến năm học 2014 – 2015 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông;
Sau khi nghe Báo cáo thẩm tra số: 22/BC-VHXH ngày 08 tháng 12 năm 2010 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu tham dự kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1: Nhất trí thông qua Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 – 2011 đến năm học 2014 – 2015 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, với các nội dung sau:

1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh: là các cơ sở giáo dục mầm non, mẫu giáo phổ thông và các trung tâm giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh. Các cơ sở giáo dục này được phân theo 02 khu vực như sau:

Khu vực I: Các cơ sở giáo dục ở các phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã.

Khu vực II: Các cơ sở giáo dục ở các xã không thuộc khu vực I.

2. Đối tượng được miễn, giảm học phí:

Theo quy định tại Chương II, Nghị định 49/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ.

3. Mức học phí:

a. Mức học phí giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2010-2011.

	Cấp học
	Mức thu học phí

(Nghìn đồng/học sinh/tháng)
	Mức thu học phí

(Nghìn đồng/học sinh/tháng)

	Khu vực I
	Khu vực II

	Mầm non học
	20
	10

	THCS học
	25
	15

	THPT học
	30
	20

b. Mức thu học phí giáo dục thường xuyên năm học 2010 – 2011. Mức thu học phí theo phương thức giáo dục thường xuyên bằng 150% mức học phí chính quy cùng cấp học phổ thông.

c. Điều chỉnh mức học phí.

Từ năm học 2011-2012 trở đi, mức học phí sẽ được UBND tỉnh quyết định điều chỉnh phù hợp theo chỉ số giá tiêu dùng tăng bình quân hàng năm do Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo.

Điều 2: Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông khóa I, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 23 tháng 12 năm 2010.

	CHỦ TỊCH

Lê Chín